
 

 

６月補正予算では、５月末で廃止となった市内循環バス「ぐるりんおおず」の運行を再

開するため、所要の経費を計上しました。 

また、閉校した旧小学校３校の解体に要する工事請負費を計上いたしました。 

学校施設については、長浜小学校および粟津小学校屋内運動場、並びに肱川中学校の改
築をはじめ、平小学校校舎、大洲南中学校特別教室棟の耐震化に関する予算を計上し、教
育環境の整備に努めることといたしました。 

その他、国・県等の補助内示のあった事業費および災害復旧に要する経費を予算化する

とともに、４月１日付けの人事異動に伴う人件費の調整を行いました。 

【６月補正のポイント】 

循環バス運行事業 地域活力課 

 

 

 

 市内循環バス運行再開に向けた準備を行います。 

■主な事業内容 

（１）バス停の整備 

バス停の増設や共通バス停の整備を行い、利便

性の向上を図ります。 

（２）準備費・維持費に対する助成 

 車両の整備費や、運行経費に対し助成を行いま

す。 

■主な経費 

 委託料        ３４３万円 

補助金        ４０１万円 

 

閉校施設解体事業 教育総務課 

 
統廃合に伴い閉校となった旧小学校（３校）の校

舎・プールの解体・撤去を行います。 

■対象施設 

【アスベスト除去にかかる追加工事分】 

旧大成小学校（校舎）、旧蔵川小学校（校舎） 

【除却工事追加分】 

旧田処小学校（校舎、プール） 

■次年度予定経費 

（債務負担）  ８２７万円 

 

■主な経費 

 工事請負費     ９，９６９万円 
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学校施設整備事業 教育総務課 

 
児童・生徒が安全安心かつ快適に学習できる環境を

整えるため、学校施設の改修工事を行います。 

■事業内容 

【耐震化および大規模改修】 

平小学校（校舎）     ４，５３５万円 

大洲南中学校（特別教室棟） ８７２万円 

【改築】 

長浜小学校（屋内運動場）   ４９３万円 

粟津小学校（屋内運動場）４，６７０万円 

【仮校舎の整備（肱川中学校校舎改築事業）】 

旧正山小学校校舎および運動場 

    １，８５７万円 

■主な経費 

委託料     １億 ４４９万円 

工事請負費    １，７７９万円 

手数料        １１９万円 

工事監理委託料     ５０万円 

事務費           ３０万円 

 

【４月専決予算】（専決日 平成３０年４月６日） 

前大洲市長清水 裕氏市葬実施経費 総務課 

 
 平成３０年３月３０日に逝去された前大洲市長

清水裕氏の市葬を執り行いました。 

 

■市葬日程 

 日時 平成３０年４月１９日（木）午後２時 

 場所 大洲市民会館 大ホール 

■予算措置額 

      ４５４万円 

 

大洲市長選挙実施経費 選挙管理委員会 

 
清水裕前大洲市長逝去に伴う大洲市長選挙の 

実施経費 

 

■選挙日程 

 告示日  平成３０年５月１３日（日） 

 投開票日 平成３０年５月２０日（日） 

■予算措置額 

３，１００万円 
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【その他】 

【総務費】 

コミュニティ助成事業補助金（肱南獅子保存会） 170 万円 

【農林水産業費】 

意欲ある畜産担い手応援事業費補助金 718 万円 

森林・山村多面的機能発揮対策事業費補助金 72 万円 

【商工費】 

観光まちづくり戦略推進事業（おおず版ＤＭＯ運営準備経費） 1,304 万円 

【教育費】 

特色ある道徳教育推進事業（研究推進校：大洲小学校） 60 万円 

旧喜多灘小学校敷地法面改修工事 899 万円 

【災害復旧費】 

（5/6～7に豪雨に伴う災害復旧事業） 

公共土木施設災害復旧費（道路 3箇所）、農地災害復旧費（1箇所） 
3,983 万円 
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現計予算額 ６月補正 計（Ａ)

専決 35,538

201,686

638,165 0 638,165 633,076 5,089 0.8

介護保険勘定 5,191,967 △ 700 5,191,267 5,150,314 40,953 0.8

介護サービス勘定 39,558 △ 4,528 35,030 39,631 △ 4,601 △ 11.6

271,308 1,537 272,845 306,616 △ 33,771 △ 11.0

7,655 0 7,655 11,089 △ 3,434 △ 31.0

202 0 202 225 △ 23 △ 10.2

専決 165,132
0

123,575 0 123,575 105,338 18,237 17.3

1,254,898 △ 3,609 1,251,289 1,277,041 △ 25,752 △ 2.0

8,535 0 8,535 8,519 16 0.2

3,162 0 3,162 3,162 0 0.0

13,181,884 107,516 13,289,400 14,301,489 △ 1,012,089 △ 7.1

2,142,878 △ 390 2,142,488 2,273,425 △ 130,937 △ 5.8

32,741 0 32,741 32,730 11 0.0

4,465,911 △ 47,617 4,418,294 4,604,767 △ 186,473 △ 4.0

6,641,530 △ 48,007 6,593,523 6,910,922 △ 317,399 △ 4.6

47,583,414 296,733 47,880,147 46,744,156 1,135,991 2.4

△ 50,724

25,531,745

会計別

408

2,465,479 9.7

△ 1,025,365 △ 15.8

温泉事業

簡易水道事業

後期高齢者医療

介護保険

平成２６年度６月補正　各会計別予算総括表
（単位：千円、％）

増減額

(Ａ)－(Ｂ)

平成３０年度 平成２９年度
同期予算額

（Ｂ)

港湾施設事業

168,924 171,326 △ 2,402 △ 1.4住宅新築資金等貸付事業

国民健康保険診療所

増減率

合　　　計
（ａ）＋（ｂ）＋（ｃ）

小　　　計　（ｂ）

水　　道

工業用水道

病　　院

3,792

商業集積施設管理

公共下水道事業

農業集落排水事業

107,353

一般会計　　　（ａ）

17.7

5,513,158

125,909

土地取得造成

27,760,000 27,997,224

企
業
会
計

小　　　計　（ｃ）

18,964

国民健康保険 6,487,7995,462,434

126,317

平成３０年度６月補正予算
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（歳入）

(構成比)
計

　　　　　(Ａ)

(15.2%) (16.6%)

4,244,127 4,235,038

(1.4%) (1.5%)

399,000 381,000

(0.0%) (0.0%)

9,000 10,000

(0.1%) (0.1%)

14,000 17,000

(0.1%) (0.0%)

15,000 9,000

(2.8%) (3.3%)

797,000 853,000

(0.0%) (0.0%)

7,000 7,000

(0.4%) (0.3%)

110,000 78,000

(0.1%) (0.1%)

20,000 15,000

(34.1%) (38.5%)

9,560,299 9,838,676

(0.0%) (0.0%)

7,000 7,000

(2.0%) (2.3%)

562,645 575,089

(1.2%) (1.3%)

350,406 330,934

(10.8%) (10.2%)

3,032,790 2,615,458

(5.2%) (6.2%)

1,452,069 1,575,953

(0.1%) (0.1%)

17,621 24,316

(0.1%) (0.2%)

30,002 40,002

(1.2%) (2.1%)

328,781 536,553

(4.2%) (4.9%)

1,174,849 1,260,607

(1.1%) (1.2%)

306,858 298,945

(19.9%) (11.1%)

5,558,777 2,823,174

(100.0%) (100.0%)

27,997,224 25,531,745

2.6

32,000 41.0

0 0.0

△ 38.7

△ 6.8

0.0

△ 85,758

7,913

△ 2.2

5.9

国庫支出金 3,011,113 21,677 16.0

19,472

分担金及び負担金

使用料及び手数料

560,745

△ 56,000

0 △ 3,000

6,000

0

0

0

△ 25.0

△ 27.5

5,000

△ 278,377

0

△ 12,444

△ 7.9△ 123,884

△ 6,695

△ 10,000

4.7

33.3

△ 2.8

△ 10.0

△ 6.6

△ 17.6

66.7

0

現計予算額

△ 207,772

417,332

0

18,000

7,000

15,000 0

△ 1,000

款　　別

平成３０年度 増減額

(Ａ)－(Ｂ)

市　税 4,244,127

補正額

平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

0

0

797,000

配当割交付金 14,000

ゴルフ場利用税交付金

地方消費税交付金

株式譲渡所得割交付
金

399,000

20,000

地方譲与税

利子割交付金 9,000

110,000

96.9

9.7

2,735,603

201,686

寄附金

1,445,571

17,621

30,002

県支出金

財産収入

市　債

合　　計

5,328,177

27,795,538

230,600

2,465,479

1,700

△ 60,689

0

繰入金

繰越金

諸収入

328,781

1,235,538

305,158

0

6,498

0

1,900

地方特例交付金

自動車取得税交付金

350,406

交通安全対策特別交
付金

9,560,299

7,000

地方交付税

増減率

9,089 0.2

(単位:千円、％）

0

0

0

一 般 会 計 の 歳 入

5



（目的別）

(構成比)

計
　　　　　(Ａ)

(0.7%) (0.9%)

206,212 214,883

(14.4%) (13.6%)

4,017,884 3,464,045

(29.4%) (33.9%)

8,230,024 8,637,738

(9.9%) (9.0%)

2,782,940 2,301,340

(0.3%) (0.3%)

70,000 70,000

(3.4%) (3.9%)

938,581 984,491

(2.7%) (2.3%)

748,687 594,962

(11.6%) (11.5%)

3,213,023 2,899,425

(4.3%) (4.2%)

1,193,171 1,066,547

(14.1%) (9.2%)

3,953,838 2,347,588

(0.2%) (0.0%)

57,828 8,000

(9.0%) (11.1%)

2,521,767 2,833,490

(0.2%) (0.1%)

63,269 32,840

(100.2%) (100.0%)

合　　計 27,795,538 201,686 27,997,224 25,455,349 2,541,875 10.0

△ 16,539

63,269

2,521,767

18,000

平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

議会費

補正額
款　別

207,464

総務費 4,034,423

現計予算額

△ 1,252

平成３０年度

衛生費 △ 12,749 481,600

民生費 △ 27,368 △ 407,714

2,795,689

8,257,392

農林水産業費 1,551 △ 45,910

労働費 0 0

937,030

70,000

商工費 15,722 153,725

土木費 △ 19,038 313,5983,232,061

732,965

消防費 0 126,624

教育費 221,531 1,606,2503,732,307

1,193,171

△ 11.0

災害復旧費 39,828 49,828

公債費 △ 311,723

△ 4.7

92.7予備費 0 30,429

0

622.9

553,839

△ 8,671

20.9

△ 4.7

16.0

△ 4.0

増減額

(Ａ)－(Ｂ)

(単位:千円、％）

68.4

25.8

10.8

0.0

11.9

増減率

一 般 会 計 の 歳 出
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（性質別）

(構成比)
計

　　　　　(Ａ)
(15.1%) (16.6%)

4,215,779 4,244,322

(15.3%) (16.4%)

4,292,789 4,223,588

(1.1%) (1.2%)

305,935 302,227

(13.6%) (14.8%)

3,810,802 3,772,283

(13.2%) (14.7%)

3,683,129 3,749,877

(18.0%) (13.3%)

5,038,095 3,392,419

(0.2%) (0.0%)

57,828 8,000

(9.0%) (10.6%)

2,521,573 2,697,950

(3.9%) (0.4%)

1,079,311 98,341

(0.0%) (0.0%)

10,000 0

(0.5%) (0.6%)

140,500 140,700

(9.9%) (11.1%)

2,778,214 2,838,080

(0.2%) (0.3%)

63,269 63,958

(100.0%) (100.0%)

合　　計 27,795,538 201,686 27,997,224 25,531,745 2,465,479 9.7

10,000

補助費等

普通建設事業費

災害復旧費

249,502

現計予算額

△ 0.7

平成２９年度
同期予算額

（Ｂ）

3,810,802

305,935

4,323,984

3,671,385

18,000

4,788,593

38,5190

△ 66,74811,744

0

1,079,311

2,784,864

0

140,500

2,521,573

1,645,676

0

△ 59,866

(単位:千円、％）

1.2維持補修費

△ 28,543

平成３０年度

69,201 1.6

3,708

4,287,322

△ 0.1

622.9

△ 176,377

49,828

0

増減率増減額

(Ａ)－(Ｂ)

△ 108,205

物件費

繰出金

出資金

扶助費

980,970

△ 200

10,000

貸付金 0

性質別
補正額

人件費

39,828

積立金

公債費

その他 △ 1.10 △ 68963,269

△ 6,650

5,467

△ 1.8

△ 6.5

1.0

997.5

△ 2.1

48.5

皆増
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